
 

Tisková zpráva  

          

Praha, 23. 8. 2023  

  

Dopady zahraničních výjezdů na život jednotlivce v České republice  
 

V novém výzkumu Dům zahraniční spolupráce (DZS) přináší pohled na reálné a dlouhodobé 

dopady účasti na zahraničním výjezdu v rámci programů, které DZS spravuje.  
 

Dům zahraniční spolupráce (DZS) realizoval na konci roku 2022 ve spolupráci s agenturou 

STEM/MARK výzkum na téma dopadů zahraničních výjezdů na život jednotlivce v České 

republice. Toto šetření se zaměřilo na porovnání kvality života mladých lidí z celé České republiky, 

kteří vyjeli do zahraničí na studijní i dobrovolnické výjezdy s těmi, kteří nevyjeli. Mezi zahrnuté 

evropské vzdělávací programy, které umožňují zahraniční výjezd, patřily Erasmus+, Evropský sbor 

solidarity, Akademická informační agentura, AKTION Česká republika – Rakousko, CEEPUS 

(Central European Exchange Programme for University Studies) a Fondy EHP. Jako cílová skupina 

byly vybrány osoby se středoškolským či vysokoškolským vzděláním ve věku od 18 do 35 let ze 

všech krajů České republiky, kteří pracují již alespoň 1 rok až po 10 let. 
 

Z výsledků výzkumu vyplývá, že zahraniční výjezd má dalekosáhlé důsledky na profesní i životní 

dráhu mladých lidí, a to ve třech klíčových oblastech: v jejich postavení na trhu práce a 

odměňování, v jejich kompetencích, a v jejich hodnotách, které zastávají.   
 

Zapojení mají vyšší platy: Průměrný příjem lidí, kteří vyjeli během středoškolského studia je až o 

12 % vyšší než u nezapojených (25000 Kč vs. 28000 Kč). Průměrný příjem těch, kteří vyjeli během 

studií na vysoké škole je pak o 6,45 % vyšší, než u nezapojených (31 000 Kč vs. 33 000 Kč). 
 

Absolventi vysokoškolských i středoškolských zahraničních výjezdů mají vyšší kompetence 

v oblasti spolupráce v mezinárodním prostředí (o 29 %), ovládání i ochotu k ovládání cizích 

jazyků (23 %) a v oblasti navazování kontaktů, a to zejména v mezinárodním prostředí (9 %). 

Výzkum také ukázal, že absolventi výjezdů mají větší potenciál uplatnění i na zahraničním trhu 

práce – jsou výrazně víc přesvědčeni, že by našli práci v cizině než nezapojení, a to o 22 %. 
 

Výjezd také přispívá k pozitivnímu přístupu ke členství ČR v EU, evropským hodnotám, občanské 

participaci a pomoci druhým skrze dobrovolnictví. Ti, kteří vyjeli, se také staví pozitivněji k tématu 

migrace a jsou otevřenější světu. Výzkum taktéž odhalil, že rodinné zázemí nemá větší vliv na 

účastníka v procesu získávání kompetencí na výjezdu. 

Výzkum ukázal, že zahraniční zkušenost má nejen vliv na pracovní, ale i osobní život. Zapojení 

jsou obecně spokojenější se svým životem, má kvalitní vztahy, jsou společenštější, a více než dvě 

třetiny z nich mají zahraniční přátele. Většina z nich zvládá ekonomickou situaci, ráda se učí 

novým věcem a má obvykle dobrou náladu. Téměř dvě třetiny zapojených necítí obavy o svou 

blízkou budoucnost. 

 

 

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-08/Report_DZS_Dopad_na_jednotlivce_2023.pdf
https://www.dzs.cz/program/erasmus
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity
https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity
https://www.dzs.cz/program/akademicka-informacni-agentura
https://www.dzs.cz/program/aktion-ceska-republika-rakousko
https://www.dzs.cz/program/ceepus
https://www.dzs.cz/program/ceepus
https://www.dzs.cz/program/fondy-ehp


 

Výhledy  
 

Dlouhodobým cílem evropských vzdělávacích programů je umožnit co nejvíce Evropanům 

zahraniční zkušenost. Ta, jak výzkum ukázal, zlepšuje kvalitu života hned v několika rovinách. Za 

období 1998 až 2022 vyjelo na zahraniční výjezd již 378 941 českých občanů, a jejich roční počty 

stoupají – za rok 2022 jich vyjelo celkem 29 264. Význam evropských vzdělávacích programů 

včetně programu Erasmus+ pro společnost nadále roste i v souvislosti s blížícími se volbami do 

Evropského parlamentu, jehož složení tyto programy ovlivní v jejich dalších programových 

obdobích. Očekáváme, že rozpočet programu Erasmus+ pro Českou republiku, který je pro tento 

rok 80,5 mil. EUR, bude nadále růst, příští rok se očekává růst o cca 3 %.   

  
Pro více informací prosím kontaktujte:   

Patricie Martinů  

PR Specialistka   

tel: +420 733 125 977     

e-mail: patricie.martinu@dzs.cz  
 

Dům zahraniční spolupráce  

Dům zahraniční spolupráce (DZS) je příspěvková organizace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Jeho stěžejní činností je správa programů zaměřených na oblast mezinárodního vzdělávání a propagace 

českého školství v zahraničí. Více informací o aktivitách DZS naleznete na www.dzs.cz  

 

mailto:patricie.martinu@dzs.cz
http://www.dzs.cz/

